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Введение в проблематику

Во время работы с информационной системой почти всегда

возникает ситуация, в которой пользователю нужно ввести какие-либо

данные вручную. Опечатки, изначально некорректные данные,

невнимательное заполнение полей в форме — все это приводит к тому, что

в данных возникают так называемые дубликаты — две или более записи,

которые описывают одну сущность. Наиболее наглядно проблема наличия

дубликатов выражена в работе с персональными данными.

Специфика процесса накопления персональных данных подробно

описана в статье [1]. В течение жизни у человека появляются и исчезают

такие идентификаторов личности, как номер бирки новорождённого,

номер свидетельства о рождении, номера паспортов (российских и

заграничных), номера страховых полисов и т.д. В различных учреждениях

идентификация пациента происходит на основе своих собственных

политик, следовательно при агрегации данных из различных источников

возникает задача сопоставления данных, которые описывают одну и ту же

сущность. Помимо того что данные представлены в различных форматах,

не стоит забывать о человеческом факторе: записи могут содержать

ошибки и опечатки. Кроме вышеописанных сложностей также существует

проблема подмена идентичности. Ее причиной может стать как пациент

(воспользовался чужим удостоверением личности), так и врач (взял

биоматериал одного человека, а в документах указал другого). В качестве

решения этой проблемы автор статьи предлагает предоставление доступа

пациентам к информации о том, какие медицинские услуги им были

оказаны. Данная статья дает весьма полное представление о том, какие

проблемы возникают при идентификации личности, в чем их причины и

что стоит обязательно учесть при создании таких информационных
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систем, как медицинские.

Помимо сложностей, возникающих из–за особенностей

приобретения идентификаторов, авторы статьи [2] обозначают еще одну

немаловажную проблему, с которой сталкиваются специалисты по работе

с данными — приватность персональных данных. Из-за юридических

ограничений далеко не всегда есть возможность идентифицировать

человека по его уникальному номеру (аналогом в РФ могут служить серия

и номер паспорта). В таких ситуациях идентификация происходит на

основе комбинации таких признаков, как имя, фамилия, пол, дата

рождения и т.д. Однако, если даже у одного исследовательского центра

есть доступ к уникальному идентификатору пациента, то они могут быть

использованы только в рамках собственных исследований. Иными

словами, при агрегации данных с другими источниками уникальные

идентификаторы не могут быть переданы другим организациям, что

существенно снижает полезность таких идентификаторов.
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Постановка задачи

Целью данной работы является повышение качества данных,

предоставленных информационно-аналитическим отделом по

медицинской помощи населению Медицинского Информационного

Аналитического Центра [3] (далее МИАЦ). Для достижения поставленной

цели были поставлены следующие задачи:

1. ознакомиться с литературой, посвященной рассматриваемой

проблематике, и существующими решениями;

2. проанализировать и выявить типы ошибок в данных;

3. разработать методы для устранения выявленных ошибок;

4. разработать алгоритм для нахождения дубликатов;

5. применить алгоритм на различных данных и проанализировать

результаты;

6. определить подходы к устранению дубликатов;

7. оформить использованный программный код в виде библиотеки.

Разработка библиотеки необходима для удобного использования

написанного программа кода при внедрении реализации разработанного

алгоритма в информационную систему МИАЦ.
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Глава 1. Обзор литературы и существующих решений

1.1. Литература

Как известно, перед тем как начать какую–либо работу с данными,

необходимо увеличить качество этих данных. Авторы статей [4], [5], в

своих исследованиях выделяют несколько типичных задач, которые нужно

решить входе предобработки данных. Ошибки в записях, которые можно

классифицировать как опечатки, могут быть выявлены, например, с

помощью подсчета расстояния Левенштейна, фонетических алгоритмов и

т.д. . Однако данный подход не сможет обнаружить то, что значения полей

стоят не на своем месте. Например, дата рождения и дата выдача паспорта

могут быть перепутаны местами. Для этого в систему нужно заложить

возможность такого типа ошибок, также реализовать методы их

устранения. К сожалению, универсальных методов в данном вопросе не

существует, и для каждой задачи необходимо искать свое собственное

решение, которое можно получить путем адаптации и комбинации

классических фундаментальных подходов.

В статье [6] приведён обзор существующих методы и подходов для

решения задачи поиска дубликатов.

В первой части статьи рассматриваются методы, направленные на

сравнение двух записей и на определение того, ссылаются ли они на одну

сущность или нет. Здесь указываются следующие подходы:

● Точное совпадение записей или их отдельных частей.

● Вычисление различных расстояний между записями:

o Расстояние Левенштейна.

o Расстояние с учетом расположения букв на клавиатуре.

Данный метод эффективен, если в данных присутствует
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большое количество опечаток.

o Косинусное расстояние. В этом случае сложность заключается

в том, каким образом векторизовать записи.

● Конвертация записей с помощью фонетических алгоритмов.

● Использование сторонних баз знаний из предметной области.

Например, база данных соответствий полных и кратких русских

имен.

Вторая часть описывает способы применения методов из первой

части к базе, в которой более двух записей.

● Полный перебор (каждая запись сравнивается со всеми другими).

Ввиду своей сложности O(n2), где n — количество записей, полный

перебор имеет смысл применять только на относительно небольших

данных.

● Предварительная сортировка данных.

● Построение иерархии записей. Если в записи есть информация об

адресе пользователя, то все записи можно разбить на вложенные

друг в друга группы относительно городов, районов, улиц.

Также в статье рассматривается вопрос о поддержании созданной

структуры в базе данных. Если на основе дубликатов не была создана одна

итоговая запись, то при добавлении новой записи будет более эффективно

сравнивать ее не со всеми записями, а лишь с одним представителем из

каждой группы (кластера) дубликатов (например, с последним

добавленным в базу).

Если принять во внимание некоторые особенности датасета, то

можно существенно улучшить алгоритм. В статье [7] исследователи из

Microsoft провели ряд экспериментов для того, чтобы выяснить влияние

ограничения на количество дубликатов на качество алгоритма. В качестве

8

датасетов рассматривались базы данных IMDB и iTunes. Перед авторами

стояла следующая задача: найти пары записей из обеих баз данных,

которые относятся к одному и тому же фильму. Внутри каждой из баз все

записи были уникальны. Следовательно, из этого выводится естественное

ограничение: каждой записи из одной базы данных взаимно однозначно

соответствует одна или ноль записей из другой базы. Авторы статьи

реализовали два вида алгоритмов: первая группа учитывала ограничение,

вторая не учитывала. Итоги экспериментов были следующие: алгоритмы

из первой группы были более независимы от функции сравнения двух

записей. Таким образом, если данные обладают свойством “один к

одному”, то нет необходимости требовать от функции сравнения

максимальной точности.

В статье [8] рассматривается задача поиска точных и приближенных

копий записей о пациентах. Метод решения основан на сравнении строк и

кластеризации записей. Первый этап заключается в стандартизации и

индексировании записей. В каждой записи выделяются ключевые поля:

имя, фамилия, девичья фамилия (если есть), пол, дата рождения. Над

полями проводится ряд преобразований: перевод всех букв в верхний

регистр, удаление знаков препинания и т.д. Затем создаются прямые и

обратные индексы для каждой записи. Для того чтобы уменьшить

количество сравнений применяется алгоритм кластеризации. Внутри

каждого кластера вычисляется мера схожести объектов друг на друга на

основе редакционного расстояния. Для определения того, являются ли две

записи копиями друг друга, вводятся пороговые значения, на основе

которых принимается решение. Применив данный подход к базе данных

из 300,589 записей, авторы статьи получили следующие результаты.

Использование индексов и предварительной кластеризации уменьшило
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количество сравнений с 45·109 (попарное сравнение всех записей) до

24.8·106. Всего было выявлено 38,083 пары записей, сходство которых

превышало пороговое значение. Это множество пар описывало 28,948

уникальных пациентов. Авторы статьи рассматривают только одну базу

данных, следовательно все записи имели одинаковый формат. Для

нахождения дубликатов сравниваются записи на основе расстояния между

строками.

Упомянутые выше работы показывают, что задача поиска и

устранения дубликатов актуальна в современном мире. Результаты этих

исследований являются примерами эффективного применения различных

методов обработки данных. Следовательно, научный подход к решению

подобных задач имеет право на существование.

1.2. Существующие решения

На рынке программного обеспечения и облачных сервисов уже

присутствует ряд решений, которые решают задачу поиска дубликатов в

данных.

Библиотека dedupe [9] решает задачу поиска дубликатов в данных с

ошибками с использованием методов машинного обучения. Перед

запуском алгоритма поиска необходимо предоставить обучающую

выборку. Ее можно сформировать с помощью так называемого активного

обучения: программа предоставляет пары записей, которые потенциально

могут быть дубликаты, а пользователь должен выбрать являются они

таковыми или нет. После обучения алгоритм можно применять на


[…]


«эталонной», которая будет «представлять» данный кластер. Однако

возникает вопрос о выборе такой записи. Претендентами могут

быть, например, самая полная запись, последняя (по времени

добавления в базу) запись.

Разработчики решения «N3. Индекс пациентов» следуют принципу

неизменности поступивших данных, все записи являются равноценными,

поэтому все они остаются в системе. По словам создателей системы у них

не возникала необходимость создавать «мастер-запись» на основе

дубликатов.

Не существует универсального решения задачи по обработке

найденных дубликатов: все зависит от того, какие цели преследуют

разработчики. Однако всегда стоит помнить о ценности данных и

обращаться с ними максимально аккуратно. Например, МИАЦ в качестве

решения этой задачи выбрал подход, при котором все записи остаются в

базе данных и каждой из них присваивается номер кластера, которому она

принадлежит.
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Глава 5. Структура библиотеки

5.1. Принципы построения

Решение задачи поиска дубликатов очень сильно зависит от данных,

в которых ведется поиск. К сожалению, нельзя создать единый

универсальный алгоритм, который смог бы обрабатывать любые данные.

Для каждой задачи требуется индивидуальный подход. Однако структура

решения остается общей вне зависимости от данных. Решение с помощью

вышеописанного алгоритма подразумевает следующие этапы: чтение

данных, предобработка, индексирование, вычисление матрицы,

нормализация значений, поиск дубликатов.

Реализация каждого этапа основывается на 3 принципах:

1. Каждый этап должен быть максимально независим от других.

2. Каждый этап должен содержать в себе как можно больше

параметров: данное свойство облегчит использование кода для

решения других экземпляров задачи.

3. Все промежуточные результаты должны сохраняться.

Для удобного использования алгоритма был создан прототип

библиотеки [15], в которой каждый этап алгоритма реализован в виде

отдельного модуля. Разработка велась с использованием языка

программирования Python [16], а также пакетов pandas [17] и numpy [18].
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5.2. Описание модулей

Реализация алгоритма с помощью рассматриваемой библиотеки

подразумевает последовательное взаимодействие соответствующих

модулей (рис. 1).

Рис.1. Схема взаимодействия модулей. Сплошные стрелки — передача данных

между модулями. Пунктирные стрелки — чтение или запись данных.

Модуль «Чтение данных» отвечает за получение данных из

источника. Источники данных могут быть различными, и поэтому

необходимо было реализовать поддержку различных форматов. На

данный момент реализована работа с такими форматами, как файлы csv,

excel, реляционные базы данных (MySQL, Oracle). Основными

структурами, в которых хранятся прочитанные данные, находясь в памяти

компьютера, являются классы DataFrame [19] библиотеки pandas и класс
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Series [20] библиотеки numpy.

Модуль «Предобработка» содержит в себе инструментарий для

устранения ошибок в данных и приведения значений к единому формату.

Как было описано в главе 2.2, методы условно делятся на 3 типа:

регулярные выражения, эвристические правила и полуавтоматическое

исправление. Пользователю предоставлен ряд стандартных функций,

которые могут быть применены для «очистки» данных: удалить

недопустимые символы, перевести все буквы в нижний регистр, привести

дату к общему формату и тому подобные. Так как требования

пользователей могут быть крайне разнообразными, то реализована

возможность использовать собственные методы.

Модуль «Индексирование» ответственен за создание индекса,

который описан в главе 3.1. На данный момент реализовано два способа

индексирования: на основе подстроки и на основе общих символов. Если

пользователя не устраивают предложенные варианты, то он может

реализовать свой критерий, на основе которого будет создан индекс.

Модуль «Вычисление матрицы» является одним из главных и

отвечает за вычисление матрицы расстояний между записями. На данный

момент реализована только одна функция, которая рассчитывает

редакционное расстояние — это расстояние Левенштейна. Пользователю

также предоставлена возможность использовать функцию, созданную им

самим. На этапе вычисления расстояний можно сразу нормализовать

значения, как было описано в главе 3.2.

Модуль «Нормализация» нужен для того, чтобы пользователь мог

нормализовать значения матрицы с помощью альтернативной функции

нормализации. Для этого нет необходимости снова рассчитывать матрицу

расстояний, поэтому эта функциональность была вынесена из модуля
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«Вычисление матрицы».

Модуль «Поиск дубликатов», как это понятно из названия,

ответственен за нахождение дубликатов, и на данный момент реализовано

два способа это сделать: линейный и рекурсивный подходы, подробное

описание которых было представлено в главе 3.3.

Модуль «Логирование» крайне полезен в использовании при

проведении экспериментов или настройке параметров. Информация о

текущем состоянии процесса обработки (время начала и окончания

обработки, количество обработанных записей на текущий момент,

информация о текущем этапе работы) в легко читаемом виде может быть

выведена как на экран , так и может быть сохранена в файлы. Функции из

этого модуля используются внутри всех остальных модулей.

Модульность прототипа библиотеки, сохранение промежуточных

результатов и логирование обеспечивают удобное применение

разработанных инструментов и возможность качественного анализа

полученных результатов.
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Заключение

В рамках решения задачи поиска и устранения дубликатов в

персональных данных был проведен анализ данных, предоставленных

МИАЦ, а также существующих решений на рынке программного

обеспечения. На основе результатов анализа было принято решение

реализовать собственный подход, так как недостатки рассмотренных

решений, описание которых представлено в главе 1.2, не позволяли

эффективно решить задачу для МИАЦ.

В ходе работы был разработан прототип библиотеки, включающий в

себя как и инструменты для предобработки данных, так и методы поиска

дубликатов. Алгоритм был протестирован на тестовой выборке, показал

приемлемые результаты, тем самым доказав, что идеи, на которых он

основан, являются перспективными. Дальнейшую разработку прототипа

библиотеки планируется направить на устранение недостатков текущей

версии алгоритма, среди которых главным является необходимость

подбора пороговых значений вручную.
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