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Выпускная квалификационная работа бакалавра, представленная Абубакировым А.Р., посвящена
исследованию и реализации методов автоматизированного поиска и фильтрации дубликатов в
персональных данных с целью повышения качества этих данных. Для проведения работы
используются данные из Медицинского информационно-аналитического центра (МИАЦ),
содержащие записи с ФИО и датой рождения пациентов. Данная тема является актуальной, так
как персональные данные зачастую вносятся в информационные системы вручную, что может
привести к опечаткам и ошибкам. Автоматизированное обнаружение и исправление ошибок
может значительно облегчить и улучшить работу с подобными данными.

Выпускная квалификационная работа содержит 30 страниц, состоит из пяти глав, а также
разделов с введением, постановкой задачи и заключением. В ходе работы для достижения цели
автор решает следующие задачи: анализ существующих подходов и решений, анализ и выявление
типов ошибок в данных, разработка методов для устранения выявленных ошибок, разработка
алгоритма нахождения дубликатов, применение алгоритма на реальных данных и анализ
результатов, оформление разработанного программного кода в виде библиотеки.

В Главе 1 автор проводит подобный анализ литературы и существующих решений, на основе чего
выявляет проблемы и обозначает способы для их решения. Глава 2 описывает обрабатываемые
данные, их характеристики и свойства тестового набора данных. Глава 3 посвящена
предобработке данных, подробно описывает виды возможных ошибок и способы их устранения.
Здесь же представлены результаты анализа тестового набора данных по видам встречающихся
ошибок. Глава 4 представляет алгоритм поиска дубликатов, предложенный автором на основе
анализа предыдущего опыта. Автор рассматривает и сравнивает разные варианты предложенного
алгоритма, в частности, использующие либо рекурсивный, либо линейный поиск, подбирает
оптимальные параметры конфигурации алгоритма на тестовом наборе данных и применяет
итоговый алгоритм на полном наборе исходных данных. Глава 5 рассказывает о разработке
библиотеки на языке Python, раскрывает назначение ее модулей.

К недостаткам работы следует отнести отсутствие оценки времени выполнения различных
вариантов алгоритмов и отсутствие замеров времени при тестовых запусках программ для оценки
их производительности. Требование к производительности может оказаться существенным при
обработке больших объемов исходных данных.

Данная выпускная работа представляет собой полноценное исследование с анализом
существующих подходов к созданию систем выявления дубликатов в данных, с выбором и
разработкой требуемых алгоритмов, с практической реализацией программной системы и
анализом ее работы.

Считаю, что поставленная задача выполнена полностью, выпускная квалификационная работа
Абубакирова А.Р. удовлетворяет требованиям к бакалаврским выпускным квалификационным
работам и заслуживает оценки “отлично”, а автор – присвоения степени бакалавра.
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